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تحلیل روز

چهره روز 

توئیت روز

کاخ سفید تصویری از ترامپ در حال کار در 
بیمارستان منتشر کرد

کاخ سفید تصویری از ترامپ را منتشر کرده 
و گفته که او در حال کار در بیمارستان است 
اما خبرنگار آمریکایی نوشته، در این عکس، 
ترامپ در حال امضای نام خود روی برگه ای 

سفید است.

برتری بایدن در ۲ ایالت مهم
بایدن در پنسیلوانیا با 7 درصد و در فلوریدا با ۵ درصد از ترامپ پیشی گرفته است

دونالد ترامپ که مدعی بود دولــت وی رویکرد 
درستی در مقابله با کرونا اتخاذ کرده است حالا 
ابتلای او و همسرش به این بیماری، ناکامی دولت 
وی را بیش از پیش نمایان کرده است. اوکه اکنون 
دربیمارستان نظامی "والتر رید" درحومه واشنگتن 

بستری است شنبه شب طی پیامی تصویری 
مدعی شد که حال عمومی خوبی دارد و به 
زودی دوباره به کاخ سفید بازخواهد گشت. 
با این همه وی اذعان کرد که چند روز آینده، 
آزمونی واقعی خواهد بود. آزمایش کرونای 
رئیس جمهورآمریکا بعد از ماه ها دست کم 

گرفتن این ویروس و اظهارنظرهای عجیب 
و غیرعلمی درباره این بیماری، درحالی مثبت 

شد که فقط 30 روز به انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا مانده است و ترامپ دست 

کم 15 روز از ایــن 30 روز 
را قرنطینه خواهد بود. 
ــه ایــن  ــت ک بــدیــهــی اسـ

قرنطینه 15 روزه مربوط 

به زمانی است که بیماری او خفیف باشد که در این 
صورت فقط 15 روز برای سامان دهی کمپین و 
راه اندازی میتینگ فرصت دارد. بعید به نظر می 
رسد که او در این مدت اندک بتواند چنین کمپین 
عریض و طویلی را مدیریت و سامان دهی کند 
یا حتی در مناظره با رقیب دموکرات 
خود، جو بایدن شرکت کند.پس از 
مناظره اول نیز نظرسنجی ها حاکی 
از خــوب تر شــدن وضعیت بایدن 
است.نظرسنجی جدید و مشترک 
سینا  کالج  تایمز-  نیویورک 
نشان می دهد جو بایدن 
نامزد حزب دموکرات 
انـــتـــخـــابـــات  در 
ریاست جمهوری 
از  پـــس   2020
نخستین مناظره، 
ترامپ  دونالد  از 
رئـــیـــس جــمــهــور 

ایالات متحده، در ایالت های پنسیلوانیا و فلوریدا 
پیشی گرفته است. بایدن در این نظرسنجی در 
ایالت پنسیلوانیا نسبت به ترامپ 7 درصد پیشتاز 
بوده به طوری که موفق به جلب 49 درصد حمایت 
افکار عمومی شده و این رقم برای ترامپ 42 درصد 
بوده است. میزان حمایت افکار عمومی از بایدن 
در ایالت فلوریدا به 47 درصد رسیده و این رقم 
برای ترامپ 42 درصد بوده است.البته نتایج این 
نظرسنجی پیش از بستری شدن ترامپ و همسرش 
منتشر شده است. این نظرسنجی نشان می دهد 
که تنها 21 درصد رای دهندگان در هر دو ایالت 
گفته اند که ترامپ پیروز این مناظره بوده است و 

65 درصد آن ها بر این باورند که عملکرد ترامپ در 
این مناظره رضایت بخش نبوده است.با این حال 
برخی معتقدند که ابتلای ترامپ به کرونا شاید 
باعث جلب ترحم مردم آمریکا شده – و همان طور 
که درباره بوریس جانسون، نخست وزیر انگلیس 
و ژائیر بولسونارو، رئیس جمهور برزیل رخ داد - 
باعث افزایش محبوبیت او شود.آیا واقعا همین 

طور خواهد شد؟

»عــبــدا... دوم« پادشاه اردن ضمن موافقت با 
استعفای »عمر الرزاز« نخست وزیر این کشور، وی 
را مامور کرد تا زمان مشخص شدن کابینه جدید، 
مسئولیت دولت) پیشبرد امور( را بر عهده بگیرد.
استعفا یا ترمیم گروهی کابینه در اردن، موضوع 
جدیدی نیست. عمر الرزاز از اوت 2018 و پس از 
برکناری »هانی الملقی« به سمت نخست وزیری 
اردن برگزیده شد.  پیش از الرزاز، »هانی الملقی« 
نیز در حدود 20 ماه که نخست وزیر اردن بود، 
سه بار کابینه خود را ترمیم کرد و در نهایت نیز 
خود مجبور به استعفا شد.دلایل عمدتاً یکسانی 
درباره استعفای نخست وزیران اردن وجود دارد. 
دلیل مهم و مبنایی این است که در اردن قدرت 
به طور همه جانبه در اختیار پادشاه قرار دارد، اما 
مسئولیت اجرایی بر عهده نخست وزیر و کابینه 
است.نخست وزیر، استقلالی برای تصمیم سازی 

خارج از اراده پادشاه نــدارد، اما در صورتی که 
نارضایتی مردمی به وجود آید، این نخست وزیر 
یا اعضای کابینه وی هستند که قربانی می شوند. 
به همین دلیل عمدتاً عمر دولت ها در اردن کوتاه 
است، کما این که دولت های هانی الملقی و عمر 
الــرزاز درمجموع کمتر از 4 سال در این کشور 
روی کار بوده اند. دلیل دیگری که برای استعفای 
ــا در اردن وجـــود دارد، چالش های  ــت ه دول
اقتصادی و نارضایتی مردم است. این عامل در 
خصوص دولت عمر الرزاز نیز صدق می کند و این 
دولت از چند ماه پیش تاکنون با اعتراض های 
مردمی ناشی از چالش های اقتصادی مواجه شده 

است. مردم اردن ابتدا به دلیل افزایش قیمت 
سوخت و اجرای قانون جدید مالیات بر درآمد 

ــرزاز تظاهرات کردند، اما  علیه دولــت ال
این اعتراض ها به دلیل مقررات اعمال 

شده در پی شیوع کرونا متوقف شد. 
ادامه مشکلات اقتصادی سبب شد 
اعــتــراض هــای ضددولتی بــار دیگر 

از ســرگــرفــتــه شــود 
اردنـــی  معلمان  و 

این  پیشگام  نیز 
تــــظــــاهــــرات 

بـــــــودنـــــــد. 

از  500 شخصیت سیاسی  همچنین بیش از 
جمله »عبدالسلام المجالی« و »طاهر المصری«، 
نخست وزیران اسبق اردنی با امضای طوماری 
برای عبدا... دوم، پادشاه این کشور اعتراض خود 
را درباره وضعیت اقتصادی و سیاسی این کشور 
اعلام کردند. بر اساس قانون اساسی اردن، در 
صورت انحلال پارلمان، دولت این کشور 
در عــرض یک هفته منحل می شود و 
نخست وزیر آن دوره   قادر به تشکیل 
کابینه دیگری نخواهد بود. بنابراین، 
ــرزاز نمی تواند کابینه جدید  عمر ال
این کشور را تشکیل دهد و تا زمان 
معرفی نخست وزیر جدید 
به عنوان نخست وزیر 
پیشبرد امور به فعالیت 

خود ادامه می دهد.

فاز جدید جنگ قره باغ؟ 

دکتر حامد رحیم پور - منطقه قره باغ کوهستانی 
همچنان صحنه درگیری نیروهای ارتش ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان است.این در حالی است 
که درگــیــری هــای چند ســال اخیر در قــره بــاغ و 
همچنین آبخازیا و اوستیا حداکثر یک هفته ای بوده 
است. انگیزه های این جنگ نیزبسیارند اما مهم 
ترین آن بر می گردد به پاشینیان  که طی دوسال 
گذشته نقشی مستقیم در افزایش بحران داشته 
ــت. توضیح مختصر ایــن که  طیف قــره باغی  اس
)جناح آرتساخ( پس از 20 سال از صحنه قدرت در 
ارمنستان کنار رفته است و مناسبات ارمنستان و 
قره باغ نیز به واسطه بازداشت  روبرت کوچاریان 
و سرژ سارگسیان، روسای جمهور سابق که هر دو 
قره باغی هستند، روابط سرد و شکننده ای شده 
است.بدین خاطر،ازسویی آذربایجان نیم نگاهی 
به بی ثباتی سیاسی در ارمنستان دارد تا همان 
گونه که ارمنستان از بی ثباتی آذربایجان در ابتدای 
دهه 1990 نهایت استفاده را برد، بتواند از شرایط 
و اختلافات سیاسی در ارمنستان نیز به نفع خود 
استفاده کند و از دیگر سو،روسیه هم با حمایت 
سیاسی و نظامی که در دو ســال اخیر از باکو به 
عمل آورد، هشداری به پاشینیان می دهد که در 
برداشتن گام های خود به سمت غرب و ناتو، احتیاط 
بیشتری کند وبه او بفهماند این کشور هنوز در مقابل 
آذربایجان و ترکیه به حمایت سیاسی ونظامی مسکو 
نیاز دارد. اما حالا برخی اخبار از تهدید قره باغ مبنی 
بر هدف قراردادن نقاط سوق الجیشی آذربایجان 
در باکو و دیگر شهرهای بزرگ این کشور به تلافی 
حملات طرف آذری به استپاناکرت حاکی است.
تحقق این امر یعنی ورود به فاز جدیدی از مناقشه 
که چه بسا به جنگی تمام عیار منجر شود.باید دید 
روسیه تا کجا می خواهد به بهای گوشمالی پاشینیان 
از ورود جدی به موضوع خودداری کند.از نظر منطق 
نظامی ،توانایی دفاعی و نظامی آذربایجان نسبت به 
ارمنستان، بسیار بالاتر است.درواقع نزدیک به چهار 
میلیارد دلار بودجه نظامی آذربایجان در مقابل 400 
میلیون دلار بودجه دفاعی ارمنستان، توازن نظامی 
را کاملا به نفع باکو قرار داده است. تنها موضوع، 
حمایت روسیه و پایگاه های نظامی روسیه است که 
مانع است. استراتژی نظامی آذربایجان از جنگ 
چهار روزه آوریل 2016تاکنون نیز استراتژی گام 
به گام است که طی آن در هر مرحله از جنگ های 
چند روزه و کوتاه، چند روستا و منطقه استراتژیک 
را آزاد کند و پس از مستحکم کردن جایگاه خود، در 
جنگ بعدی، روستاها و مناطق جدیدی را مد نظر 
قرار می دهد. این را هم باید در نظر گرفت که از نظر 
جغرافیای نظامی، آذربایجان در جلگه و زمین های 
ــراردارد و ارمنستان در بخش کوهستانی  پست ق
قره باغ از این رو ارامنه از نظر نظامی به آذری ها 
مشرف هستند. همین امر باعث شده است ارتش 
آذربایجان روی زمین با احتیاط و مرحله ای پیشروی 
کند و این ضعف جغرافیایی را با پهپاد، موشک و 

جنگنده برطرف کند.

نمای روز 

پیشخوان بین الملل

فــارغ التحصیلان جدید آمــوزشــگــاه نظامی 
ا...مــجــاهــد  ذبیح  توئیتر  از  طالبان/عکس 

سخنگوی طالبان

»نــگــرانــی،  تیتر  ــا  ب ایندیپندنت  روزنـــامـــه 
سردرگمی و کرونای ترامپ« تصویر صفحه 
اول را به گــزارش تیم پزشکی رئیس جمهور 

آمریکا درباره وضعیت وی اختصاص داد.

خادم- فاز دوم جنگ قره باغ فرارسیده است.
وزارت دفاع جمهوری آذربایجان در هشتمین 
روز درگیری های گسترده در ناگورنو -قره باغ 
اعلام کرد که  نیروهای ارمنستان شهر گنجه، 
دومین شهر بــزرگ کشور بعد از باکو را به آتش 
بسته اند. ارمنستان ابتدا بمباران گنجه را انکار 
کرد، اما ساعاتی بعد، آراییک هارطونیان رهبر 
جمهوری خودخوانده منطقه ناگورنو- قره باغ 
اعلام کرد که نیروهای ارمنی یک پایگاه نظامی 
هوایی در گنجه را هدف قرار داده اند. با این حال 

تصاویر منتشر شده در شبکه های اجتماعی و 
رسانه های آذربایجان از هدف قرار گرفتن منازل 
و مناطق مسکونی خبر می دهد. حمله به گنجه 
در پی گلوله باران شدید شهر استپاناکرت )خان 
کندی( مرکز منطقه مورد مناقشه قره باغ، از سوی 
نیروهای جمهوری آذربایجان انجام شده است. 
ساکنان استپاناکرت، بزرگ ترین شهر منطقه قره 
باغ به دنبال حملاتی که از روز جمعه آغاز شده است 
مجبور به پناه بردن به انبارها و زیرزمین ها شده اند. 
بنا به گزارش ها ،جریان برق نیز از شنبه شب در 

این شهر قطع شده است .ارمنستان روز شنبه 
12 مهرماه اعلام کرد، تمام ابزارها را برای دفاع 
»سرنوشت ساز« از ارمنی ها به کار خواهد گرفت. 
قبلا گزارش هایی نیز از آتش بار نیروهای ارمنی 
به مناطقی از منطقه استراتژیک »تووز« که خطوط 
لوله انتقال نفت و گاز آذربایجان به گرجستان، 
ترکیه و اروپا از آن می گذرد نیز منتشر شده بود. 
این مناطق با جبهه نبرد در ناگورنو- قره باغ فاصله 
زیادی دارد. این در حالی است که رئیس جمهور 
آذربایجان از آزادسازی منطقه »ماداگیز« به همراه 
هفت روستا نیزخبر داده است. قبلا نیز جمهوری 
آذربایجان از آزادسازی هشت روستا خبر داده بود. 
وزارت دفاع آذربایجان  در سایت خود گزارشی هم 
از بمباران و حمله موشکی نیروهای ارمنستان 
به مناطق مسکونی »گنجه«، »ترتر« و »هورادیز« 
منتشر کرده که با خط جبهه جنگ فاصله زیادی 
دارند و در دل خاک آذربایجان هستند. همزمان، 
رئیس جمهوری  ــاون  ــع م ــی اف  ــاج ح حکمت 
هارطونیان  آراییک  که  شد  مدعی  آذربایجان 
رئیس جمهوری خودخوانده قره باغ و فرمانده 
کل نیروهای این منطقه، در بمباران نیروهای 
آذربایجانی به شدت زخمی شده است. وی خطاب 
به رئیس جمهوری خودخوانده قره باغ گفت: »در 
پناهگاه مخفی شدی اما ارتش آذربایجان تو را در 
آن جا هم پیدا کرد.« با این حال حساب توئیتری 
ArmenianUnified وابسته به دولت ارمنستان، 
اظهارات معاون رئیس جمهور آذربایجان مبنی بر 
مجروح شدن رئیس جمهور قره باغ را تکذیب کرده 

است. نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان نیز 
در یک سخنرانی تلویزیونی گفت: تا کنون تلفات 
سنگین انسانی هم نظامی و هم غیرنظامی داشتیم 
و مقادیر زیادی تجهیزات جنگی و نظامی دیگر قابل 
استفاده نیستند اما دشمن هنوز نتوانسته مسائل 
استراتژیک خود را حل کند. اگرچه نیروهای مسلح 
ارمنستان تاکنون از ورود به جنگ در کنار نیروهای 
خودمختار ناگورنو-قره باغ اجتناب کرده اند اما 
پاشینیان این درگیری را یک چالش »ملی« توصیف 
و آن را به جنگ با عثمانیان در اوایل قرن بیستم 
تشبیه کرده است. وزارت خارجه ارمنستان هم 
گفت، این کشور به عنوان ضامن امنیت ناگورنو-
قره باغ تمامی اقدامات لازم را برای جلوگیری از 
»خشونت های گسترده از سوی نیروهای جمهوری 
آذربایجان و متحدش ترکیه« انجام می دهد.منطقه 
قفقاز به لحاظ استراتژیک، پل ارتباطی میان 
شرق و غرب و شمال و جنوب در منطقه محسوب 
می شود و دریای خزر را به دریای سیاه متصل 
مانند انرژی  طبیعی  منابع  وجــود  می کند. 
در دریای خزر و همچنین مسیرهای انتقال 
انرژی به سمت اروپا نیز بر اهمیت استراتژیکی 
این منطقه افزوده و موجب شده است تا منطقه 
قفقاز در طــول تــاریــخ هــمــواره محل رقابت 
قدرت های بــزرگ منطقه ای و فرامنطقه ای 
باشد.در این شرایط، مرزبندی های مصنوعی 
که در دوره شوروی به وجود آمد، یکی از مهم 
ترین دلایل بروز مناقشه برسر مالکیت قره باغ 

شکل گرفت.  

آغاز جنگ شهرها در قفقاز 
یک هفته پس از  جنگ قره باغ،حملات موشکی آذربایجان و ارمنستان به شهرهای یکدیگر 

کشیده شد 

»ملک عبدا... دوم« پادشاه اردن استعفای نخست وزیر این کشور را پذیرفت 

داستان تکراری در اردن 


